6

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 апреля 2025 года

 №141
с. Калга
О создании Совета по противодействию распространения пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа
В целях профилактики алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни, разработки и реализации комплексных мер по противодействию распространения пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа, исполнения протокола заседания Совета по противодействию пьянству и алкоголизму в Забайкальском крае № 11-23 от 22.03.2023 года, руководствуясь 32 статьей Устава, администрация Калганского муниципального округа постановляет:

1. Создать Совет по противодействию распространения пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа
2. Утвердить состав Совета по противодействию распространения пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа (Приложение №1).

3. Утвердить Положение о Совете по противодействию распространения пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа (Приложение №2).
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

5. Полный текст настоящего постановления опубликовать (обнародовать) в общественно-информационной газете «Родная земля», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru.

6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Калганского муниципального округа по социальному развитию Маленьких Л.Ю.

 И.о. главы Калганского

муниципального округа

С.М. Антипенко
 Приложение № 1
к постановлению
администрации Калганского
муниципального округа
от 24 апреля 2025 года № 141
 С.А.Егоров – глава Калганского муниципального округа, председатель Совета
Л.Ю.Маленьких – заместитель главы по социальному развитию, заместитель председателя Совета.
 Т.И. Негробова – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Калганского муниципального округа, секретарь Совета
Члены комиссии:

	О.А. Сетчикова
	- Начальник отдела экономического развития администрации Калганского муниципального округа

	Т.Н. Деревцова
	- директор КДЦНТ «Аргунь»

	Г.В.Данко
	-директор районного МУК «Калганская межпоселенческая библиотека»;

	Н.В. Высотина
	 -начальник Управления образования администрации Калганского муниципального округа

	Е.А. Данилова
	- и.о главного врача ГУЗ Калганская ЦРБ
(по согласованию);

	А.Ю. Савин

	- начальник ПП по Калганскому району
(по согласованию);

	В.Н. Егорова
	- начальник Калганского отдела ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края (по согласованию);

	Н.А Каргина
	 начальник Калганского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края (по согласованию);

	Л.Р.Терентьева
	- директор ГУСО КСРЦ для несовершеннолетних «Улыбка» (по согласованию).

Приложение № 2

 к постановлению
администрации Калганского
муниципального округа
от 24 апреля 2025 года № 141
Положение о Совете по противодействию
распространения пьянства и алкоголизма на территории

 Калганского муниципального округа
1. Совет по противодействию распространения пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа (далее по тексту - Совет) - является постоянно действующим совещательным, коллегиальным органом по вопросам взаимодействия с подразделениями территориальных федеральных органов исполнительной власти Забайкальского края, органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, организациями и общественными объединениями Калганского муниципального округа в сфере профилактики пьянства и алкоголизма.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов государственной власти Забайкальского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

3. Председателем Совета является глава Калганского муниципального округа (далее - председатель Совета).

4.Членами Совета могут быть представители, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководители и представители органов исполнительной власти Забайкальского края, представители органов местного самоуправления, организаций и предприятий, общественности. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Калганского муниципального округа.

5.Основная цель деятельности Совета реализация политики по противодействию распространения пьянства и алкоголизма, уменьшению негативных социально-экономических и медицинских последствий распространения пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа.

6. Основными задачами деятельности Совета являются:

6.1 Осуществление государственной политики в сфере противодействия пьянства и алкоголизма.

6.2 Повышение эффективности системы профилактики злоупотребления алкогольной продукцией и возникновения алкогольной зависимости.

6.3 Координация деятельности заинтересованных органов и учреждений, общественных организаций, а также содействие в организации сотрудничества с федеральными и региональными органами исполнительной власти по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукции и профилактике пьянства и алкоголизма.

6.4 Выявление и анализ проблем в сфере противодействия пьянству и алкоголизму;

6.5 Содействие пропаганде здорового образа жизни, формированию общественного осуждения пьянства и алкоголизма;

6.6 Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам снижения масштабов злоупотребления алкогольной продукции и профилактики пьянства и алкоголизма.

6.7 Анализ, планирование мероприятий, предупреждающих пьянство и алкоголизм.

6.8 Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Забайкальского края по вопросам противодействия распространению пьянства и алкоголизма, в целях уменьшения негативных социально- экономических и медицинских последствий злоупотребления алкоголем.

7. Совет имеет право:

7.1 Получать от органов государственной власти Забайкальского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций Калганского муниципального округа необходимые для деятельности документы и информацию по вопросам, заслушиваемым на заседаниях Совета. Заслушивать на заседаниях Совета информацию территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций Калганского муниципального округа по вопросам противодействия злоупотреблению алкогольной продукцией, уменьшения негативных социально-экономических и медицинских последствий пьянства и алкоголизма на территории Калганского муниципального округа.
7.2 Создавать при необходимости рабочие группы из представителей

 территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций Забайкальского края для оперативной и качественной подготовки документов и решений по рассматриваемым вопросам, подготовки заседаний, проведения экспертных и аналитических работ;

7.3.  Вносить в установленном порядке предложения по вопросам противодействия злоупотреблению алкогольной продукцией, уменьшения негативных социально-экономических и медицинских последствий пьянства и алкоголизма в вышестоящие органы государственной власти Забайкальского края;

7.4. Создавать комиссии по проверке торговых объектов,

 реализующих алкогольную продукцию, включая пиво, пивные напитки на предмет соблюдения действующего законодательства;

8. Права и обязанности членов Совета:

8.1 Выступать на заседаниях Совета, голосовать и вносить предложения по обсуждаемым вопросам, знакомиться с документами и материалами Совета, непосредственно входящими в компетенцию Совета;

8.2 Излагать в случае несогласия с решением Совета в письменной форме особое мнение;

 8.3 Осуществлять подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Совета в соответствии с планом заседаний Совета, решениями Совета или указаний председателя Совета;

8.4 Присутствовать на заседаниях Совета. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания известить об этом председателя Совета или лицо, исполняющее его обязанности по должности;

8.5 Организовывать в рамках своих полномочий выполнение решений Совета.

9. Организационное обеспечение деятельности Совета:

9.1 Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Совета и утверждается председателем Совета. Заседания Совета проводятся 1 раз в полугодие, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Совета .Руководит заседаниями председатель Совета, во время его отсутствия руководство осуществляет заместитель председателя Совета .

9.2 Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя. Решения Совета, принимаемые в пределах его компетенции, являются обязательными для исполнения.

 9.3 План работы Совета и повестка заседаний формируется председателем Совета.

 9.4 Члены Совета при подготовке информации, по рассматриваемым вопросам на заседание Совета, готовят следующие материалы:

1) Аналитическую справку по рассматриваемому вопросу, тезисы выступления основного докладчика, тезисы выступлений содокладчиков.
2)  Секретарь Совета готовит протокол заседания Совета и направляет материалы для исполнения.

10. Организационное и материально – техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Калганского муниципального округа.